
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.799 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Junho de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

S

 
 

 

 
PORTARIA Nº 467, 21 DE JUNHO DE 2022. 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto N° 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder 07 (sete) dias de férias aos 

servidores abaixo relacionados:  

 

Rodrigo Alves Batista 

durante o período de 12/07 a 18/07/2022 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 

 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

 
PORTARIA Nº 468, 21 DE JUNHO DE 2022. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto N° 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 
 

Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias aos 
servidores abaixo relacionados: 

 
Adalberto Lourenço Andrade Cantario  
durante o período de 23/05 a 01/06/2022  
Aline Tonioli Galbiati Marangoni  
durante o período de 11/07 a 20/07/2022 
Angelita de Queiroz  
durante o período de 27/05 a 05/06/2022 

Anny Karina Penasso Fonseca  
durante o período de 30/06 a 09/07/2022 
Antonio Carlete Silva  
durante o período de 06/06 a 15/06/2022 
Cassia Adriana Sanches Garcia 
durante o período de 30/05 a 08/06/2022 
Cassia Adriana Sanches Garcia  

durante o período de 29/06 a 08/07/2022 

Celia Severina da Silva  

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Seis, 706 - Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 
Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.799 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Junho de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

durante o período de 06/06 a 15/06/2022 
Danilo dos Santos Areco  

durante o período de 30/05 a 08/06/2022 

Edi Carlos Pereira Silva 

durante o período de 20/06 a 29/06/2022 

Fernanda Marcela dos Santos  

durante o período de 13/06 a 22/06/2022 

Flavia Lopes  

durante o período de 31/05 a 09/06/2022 

Francielli Junqueira de Padua 

durante o período de 06/06 a 15/06/2022  
Gisela Aparecida de Quadros Pereira Boni  
durante o período de 06/07 a 15/07/2022  
Gisely Candida Garcia  

durante o período de 22/07 a 31/07/2022 

Joceli de Souza Moreira  

durante o período de 20/06 a 29/06/2022 

Juliana Rezzieri Machado  

durante o período de 13/07 a 22/07/2022 

Lucylene Spindola de Almeida 

durante o período de 04/07 a 13/07/2022 

Mara Rubia Pereira Queiroz  

durante o período de 20/06 a 29/06/2022 

Marcial Chagas Neto  

durante o período de 20/06 a 29/06/2022 

Marcio Francisco da Silva  

durante o período de 15/06 a 24/06/2022 

Mauri Carlos Schultz  

durante o período de 29/06 a 08/07/2022 

 Nayany Aparecida de Souza Aires  

durante o período de 23/05 a 01/06/2022  
Pamielly de Souza Soares  
durante o período de 15/08 a 24/08/2022 
Renata Lessie Machado Gimenes  
durante o período de 30/05 a 08/06/2022  
Rodrigo Fernando Trevisan Marinelli 
durante o período de 11/07 a 20/07/2022  

Sandra Andrea dos Santos  

durante o período de 20/06 a 29/06/2022 

Selma Rodrigues de Freitas  

durante o período de 11/07 a 20/07/2022 
Sirlei Chrysostomo da Silva  
durante o período de 06/06 a 15/06/2022  
Vanessa Custodio De Campos Lambstein  

durante o período de 11/07 a 20/07/2022  

Vanessa dos Santos Netto  

durante o período de 20/06 a 29/06/2022 
Vanessa Rech 

durante o período de 11/07 a 20/07/2022 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária de Administração 

 

 
PORTARIA Nº 469, 21 DE JUNHO DE 2022. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto N° 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

 
Art. 1º - Conceder 11 (onze) dias de férias aos 

servidores abaixo relacionados:  
 
Andressa Pedro Piazza  

durante o período de 12/05 a 22/05/2022 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA Nº 470, 21 DE JUNHO DE 2022. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto N° 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

Art. 1º - Conceder 12 (doze) dias de férias aos 
servidores abaixo relacionados: 

 
 José Waldir Domingos de Britto 
durante o período de 11/07 a 22/07/2022 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.799 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Junho de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PORTARIA Nº 471, 21 DE JUNHO DE 2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto N° 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 
 

Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de 

férias aos servidores abaixo relacionados: 
 
Andre Urbanek  
durante o período de 11/07 a 25/07/2022 
Caciara Rubia Reichert  
durante o período de 19/06 a 03/07/2022 

Eliana Correa  
durante o período de 11/07 a 25/07/2022 
Ester Lemes da Silva  

durante o período de 11/07 a 25/07/2022 
Eusley Freitas de Queiroz  
durante o período de 11/07 a 25/07/2022 
Lenilson Gomes da Silva  

durante o período de 20/06 a 04/07/2022 
Luciano de Freitas Moura  
durante o período de 11/07 a 25/07/2022 
Lucylene Spindola de Almeida 
durante o período de 14/07 a 28/07/2022 
Mara Rubia Pereira Queiroz  
durante o período de 30/06 a 14/07/2022 

Maria Nilva Martins de Sousa  
durante o período de 11/07 a 25/07/2022 
Neide Maria Gonçalves 
durante o período de 06/06 a 20/06/2022 

Rone Edson Mastelari  
durante o período de 13/07 a 27/07/2022 

Tatiane Perussolo  
durante o período de 18/07 a 01/08/2022 
Vera Lucia da Silva Lira Freitas 
durante o período de 04/07 a 18/07/2022 
Vera Suely Goulart  
durante o período de 11/07 a 25/07/2022 
Zilma Ferreira dos Santos  

durante o período de 11/07 a 25/07/2022 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 
 
 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

PORTARIA Nº 472, 21 DE JUNHO DE 2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto N° 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 
 

Art. 1º - Conceder 16 (dezesseis) dias de 

férias aos servidores abaixorelacionados: 
 
Nayara Caroline Locatelli Batista  
durante o período de 18/07 a 02/08/2022 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
 

 
PORTARIA Nº 474, 21 DE JUNHO DE 2022. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto N° 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 
 

Art. 1º - Conceder 20 (vinte) dias de férias aos 

servidores abaixo relacionados: 
 
Darlose Andreia Korbes Rauber Semioni  

durante o período de 13/07 a 01/08/2022  
João Batista de Assis Filho  
durante o período de 11/07 a 30/07/2022 

Luana Alves Capilé  
durante o período de 31/05 a 19/06/2022 
Luana Alves Capilé  
durante o período de 20/06 a 09/07/2022 
Marcia Helena Davet Back  
durante o período de 11/07 a 30/07/2022 
Mirtes Henrichsen Goulart Vieira  

durante o período de 01/08 a 20/08/2022 
Naiara Cabral da Silva Cespede  
durante o período de 01/06 a 20/06/2022 
Naime Lacerda da Costa  
durante o período de 18/07 a 06/08/2022  
Nilda Cardoso Fernandes dos Santos  

durante o período de 05/07 a 24/07/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.799 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Junho de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 Renata da Silva Cruz  
durante o período de 18/07 a 06/08/2022 

Ronaldo Flavio de Andrade  

durante o período de 23/05 a 11/06/2022 
Sales Jacinto Soares  
durante o período de 27/06 a 16/07/2022  
Sheila Maria da Silva Pedrosa de Souza  
durante o período de 20/06 a 09/07/2022  
Silvana Melgarejo de Melo  

durante o período de 20/06 a 09/07/2022 
Stephanie Ferreira Figo Costa 
durante o período de 27/06 a 16/08/2022 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

 
PORTARIA Nº 473, 21 DE JUNHO DE 2022. 

 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto N° 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

Art. 1º - Conceder 17 (dezessete) dias de 
férias aos servidores abaixo 
relacionados: 
 

Simoni Ferreira dos Santos  
durante o período de 13/06 a 29/06/2022 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA Nº 475, 21 DE JUNHO DE 2022. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto N° 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

 
Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias aos 

servidores abaixo relacionados: 

 Adelismar Barbosa de Oliveira  
durante o período de 09/06 a 08/07/2022 

Carla Elizabeth da Rosa Cardoso 

durante o período de 15/06 a 14/07/2022 
Carla Karoline Nogueira Alves  
durante o período de 03/06 a 02/07/2022 
Claudia Silva de Aguiar Pereira  
durante o período de 04/07 a 02/08/2022 
Cleumir Degani  

durante o período de 20/06 a 19/07/2022 
Deisi Cristina Soares Pereira  
durante o período de 20/06 a 19/07/2022 
Donizeti Chrysostomo da Silva  
durante o período de 23/05 a 21/06/2022 
Ednair Garcia Nascimento  

durante o período de 18/07 a 16/08/2022 
Edvania Neves dos Santos  
durante o período de 01/07 a 30/07/2022 

Elisangela Sobreira de Menezes 
durante o período de 04/07 a 02/08/2022  
Fernanda Maria Henrique Tiezzi Vergara  
durante o período de 27/06 a 26/07/2022  

Gabriella Borgmann Poleis Silva  
durante o período de 06/06 a 04/08/2022 
Givaldo Domingos de Britto  
durante o período de 04/07 a 02/08/2022 
Izabel Clara Costa de Andrade  
durante o período de 01/08 a 30/08/2022 
Josicleide da Conceição  

durante o período de 03/10 a 01/11/2022 
Katia Regina de Freitas Chaves 
durante o período de 20/06 a 19/07/2022 
Leilianny Leal Machado  

durante o período de 13/06 a 12/07/2022 
Maria Lucia da Silva 

durante o período de 04/07 a 02/08/2022 
Marina Germana Rodrigues  
durante o período de 04/07 a 02/08/2022 
Norberto Dornelles Furquim  
durante o período de 27/06 a 26/07/2022 
Rosalina Bonfim Acunha  
durante o período de 04/07 a 02/08/2022 

Valdeniz Alves da Silva 
durante o período de 15/08 a 13/09/2022 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 
 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.799 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Junho de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PORTARIA Nº 476, 21 DE JUNHO DE 2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto N° 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

 
Art. 1º - Nos termos do Art. 73 da Lei 

Complementar 41/07, conceder 60 dias de Licença 
Prêmio para o(a) servidor(a): Casta Sara Rodrigues, 
a partir do dia 01 de agosto de 2022; conceder 10 dias 
de Licença Prêmio para o(a) servidor(a): Clarice Ilka 
Weissheimer, a partir do dia 21 de junho de 2022; 
conceder 10 dias de Licença Prêmio para o(a) 

servidor(a): Cristiane Regina Zanini Pereira, a partir 
do dia 29 de junho de 2022; conceder 10 dias de Licença 
Prêmio para o(a) servidor(a): Cristiane Regina Zanini 

Pereira, a partir do dia 25 de julho de 2022; conceder 
01 dias de Licença Prêmio para o(a) servidor(a): 
Jackeline Portes, a partir do dia 15 de junho de 2022; 
conceder 15 dias de Licença Prêmio para o(a) 

servidor(a): Jane Lilia Martins de Morais Antunes, a 
partir do dia 11 de julho de 2022; conceder 15 dias de 
Licença Prêmio para o(a) servidor(a): Maria 
Aparecida Alves da Silva, a partir do dia 11 de julho 
de 2022; conceder 20 dias de Licença Prêmio para o(a) 
servidor(a): Sueli Sebastiana Campos, a partir do dia 
11 de julho de 2022; 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
 

 
PORTARIA N. º 484, DE 24 DE JUNHO DE 2022. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 
Resolve: 

Art.1º Tendo em vista a aprovação 
em Concurso Público, ficando classificado (a) em 63º 
lugar, nomear o Sr. Murillo Vargas Lunardi, 
portadora do CPF n° 052.870.941-08, para o cargo de 

Técnico de Atividades Organizacionais – Técnico de 
Serviços Organizacionais II, provimento efetivo, Classe 

A, Nível N-VII, a partir desta data. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 
na data da sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N. º 483, DE 23 DE JUNHO DE 2022. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, resolve: 

  

Art. 1º Nos termos do Art. 37, §1º, exonerar 

Elza Fernandes Alves, portadora do CPF nº 

028.710.731-04, do cargo de Profissional de Educação 

– Professor de Educação Infantil, provimento em 

efetivo, a partir de 22 de junho de 2022. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 22 de 
junho de 2022. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N. º 485, DE 24 DE JUNHO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, resolve: 

  

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora 

Elvislane Soares da Rocha, portadora do CPF nº 

059.798.713-06, do cargo de Profissional de Educação 

– Professor de Ensino Fundamental de 1º a 5º ano, 

provimento em efetivo, a partir desta data. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.799 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Junho de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EDITAL N° 021/2022 - CONVOCAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO 

SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, nos termos do Artigo 

29 e seguintes da Lei Municipal n° 041/2007 e item 14.1 

do Edital de Concurso Público n° 01/2020, a convocação 

dos candidatos aprovados, conforme Decreto 

Homologatório nº 3.332, de 21 de julho de 2020: 

 

1 - DA CONVOCAÇÃO 

1.1 - Ficam CONVOCADO (A) (S) o(a)(s) 

candidato(a)(s) constantes da relação abaixo, para 

comparecerem na Prefeitura Municipal de Chapadão do 

Sul, no Departamento de Recursos Humanos, sito na 

Avenida Seis, n° 706, centro, cidade de Chapadão do 

Sul-MS, munidos da documentação pertinente, para 

nomeação no cargo respectivo, tendo em vista a 

aprovação em concurso Público: 

 

Nível Superior 

 

Cargo: Profissional de Educação 

Função: Professor de Educação Física 

 

1 - NIVIANE BARBOSA COSTA 

 

Cargo: Profissional de Serviços de Saúde 

Função: Psicólogo 

 

1 - CINTIA JULIANA DA SILVA BETTIO 

 

Cargo: Gestor de Ações Institucionais  

Função: Assistente Social 

 

1 - YASMIM ROSA QUIRINO LIMA 

 

Nível Médio 

 

Cargo: Técnico de Atividades Organizacionais 

Função: Técnico de Atividades Organizacionais II 

 

1 - DRIELI CRISTINE DIAS MARTINS 

2 - RUDIERE DUNGA ATAIDE MARIANO 

 

Nível Fundamental Incompleto 

 

Cargo: Agente de Serviços Especializados I 
Função: Serralheiro 

 

ÉBANO DE ALMEIDA ARÉVALO 

 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 

30(trinta) dias para apresentar os requisitos exigidos 

para provimento no cargo respectivo (Anexo I). 

1.3 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) 

convocado(s) sem causa justificada no prazo de 30 
(trinta) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 
e a critério e conveniência da Administração implicará 

na convocação do próximo candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 24 de junho de 2022. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A POSSE SÃO OS 

RELACIONADOS A SEGUIR: 
 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 

- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 
da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 
completo; 
- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.799 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Junho de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 

- Carteira de Identidade; 

- Laudo de Inspeção Médica e Psicológica (avaliação 
marcada pela Prefeitura); 
2 – Originais (a serem preenchidos no ato da 
posse): 
 
- Declaração de bens e valores; 

- Declaração de não acumulação de cargos; 

3 – São requisitos básicos para investidura em 
qualquer dos cargos: 

a) ser brasileiro nato ou naturalizado; 

b) estar em gozo dos direitos políticos e civis; 

c) estar quite com as obrigações eleitorais;  

d) estar quite com as obrigações militares, se do sexo 
masculino; 

e) ter a idade igual ou superior a dezoito anos; 

f) comprovar a escolaridade e os requisitos específicos 
exigidos para ocupar o cargo no momento da posse; 

g) ter aptidão física e mental para o exercício das 
atribuições do cargo, verificada em exame médico-

pericial; 

h) não exercer cargo, emprego ou função pública e não 
acumular proventos de aposentadoria na administração 
pública federal, estadual ou municipal, salvo as 
exceções previstas na Constituição Federal; 

i) não ter sofrido penalidade de demissão, por justa 
causa, de órgão ou entidade da administração pública 

municipal, estadual ou federal; e 

j) não registrar antecedentes criminais, achando-se no 
pleno exercício de seus direitos civis e políticos. 

 
  Os candidatos convocados para os Exames 
Admissionais, após Laudo Psicológico, deverão 

apresentar-se na Clínica Saúde e Vida para a Avaliação 
Médica, situada na Avenida Quatro N°1165 - Centro (Ao 
Lado Gráfica Chapadão), o agendamento poderá ser 
feito com 1 dia de antecedência, pode ser via e-mail ou 
pelos watts da clínica: 67 99926-816, e-mail: 
clinicasaudeevidach@gmail.com com os seguintes 
exames, que deverão ser providenciados por sua 

própria conta: 
1) VDLR; 
2) Glicemia em jejum; 

3) Hemograma Completo; 
4) Eletro Cardiograma; 

5) RX do tórax AP e Perfil com laudo; 
6) RX da Coluna Vertebral com laudo; 

7) Machado Guerreiro (chagas); 

8) Tipagem Sanguínea; 
9) Hepatite B e C; 
10) Creatinina;  
 
OBS: Para Motorista e Operador de Equipamentos 
Pesados: Deverá também ser apresentado o exame de 

Eletroencefalograma e o exame Toxicológico, bem como 
todos os demais exames admissionais.  

A avaliação no Exame Admissional terá por 
objetivo verificar a capacidade ou incapacidade do 
candidato para o exercício da função, face às exigências 
de vitalidade física requeridas para as tarefas que serão 

executadas rotineiramente, observadas as regras da 
medicina especializada. 

Os exames acima, deverão ser realizados no 

máximo 30 (trinta) dias antes da data prevista para a 
sua apresentação. 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 005/2021  
CREDENCIAMENTO LABORATORIAL Nº 007/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Labsul – Laboratório de 

Análises Clínicas Ltda– CNPJ/MF nº 
42.977.486/0001-62.  
*Processo Administrativo: 

097/2021 

*Inexigibilidade: 

010/2021 
*Objeto: Acréscimo de Valor. 
*Data da Assinatura: 21/06/2022. 

*Valor: R$ 36.250,00. 
*Dotação: 02.35.02 – 10.302.0002.2051 – 1.14.041 – 
3.3.90.39.00 – Ficha: 497   
*Dotação: 02.35.02 – 10.301.0002.2042 – 1.14.039 – 
3.3.90.39.00 – Ficha: 441   
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Camila Gonzaga da Silva– Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.799 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Junho de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 142/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Fast Comércio - Eireli- 
CNPJ/MF n.º 30.437.082/0001-05. 
*Pregão Presencial nº 026/2022                           
*Processo Administrativo nº 515/2022 
*Objeto: O objeto do presente Instrumento Contratual, 

é a contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para aquisição de equipamentos e materiais 

para Estruturação de Rede e Telefonia para o novo Paço 

Municipal.  

*Data da Assinatura: 20/06/2022. 

*Prazo Contratual: 20/06/2022 a 31/12/2022. 

*Valor: R$ 100.500,00. 

*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.00.000 - 

3.3.90.30.00 - Ficha: 98 

*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.00.000 - 

4.4.90.52.00 - Ficha: 107 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug– Prefeito Municipal / Danilo 

Soares Barbosa– Contratada. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 142/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Fast Comércio - Eireli - 
CNPJ/MF n.º 30.437.082/0001-05. 
*Pregão Presencial nº 026/2022                           
*Processo Administrativo nº 515/2022 
*Objeto: O objeto do presente Instrumento Contratual, 

é a contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para aquisição de equipamentos e materiais 

para Estruturação de Rede e Telefonia para o novo Paço 

Municipal.  

*Data da Assinatura: 20/06/2022. 
*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Nelson Escobar Torres Neto, proveniente da 

Secretaria Municipal de Administração, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Nelson Escobar Torres Neto – Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

Nº 143/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / L. P. G. Carlos- CNPJ/MF n.º 
20.757.073/0001-30. 
*Pregão Presencial nº 026/2022                         

*Processo Administrativo nº 515/2022 

*Objeto: O objeto do presente Instrumento Contratual, 

é a contratação de empresa especializada, no ramo 

pertinente, para aquisição de equipamentos e materiais 

para Estruturação de Rede e Telefonia para o novo Paço 

Municipal.  

*Data da Assinatura: 20/06/2022. 
*Prazo Contratual: 20/06/2022 a 31/12/2022. 
*Valor: R$ 55.859,48. 

*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.00.000 - 
3.3.90.30.00 - Ficha: 98 
*Dotação: 02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.00.000 - 
4.4.90.52.00 - Ficha: 107 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug– Prefeito Municipal / Luana 

Pereira Gonçalves Carlos– Contratada. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 143/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / L. P. G. Carlos - CNPJ/MF n.º 
20.757.073/0001-30. 
*Pregão Presencial nº 026/2022                          *Processo 
Administrativo nº 515/2022 

*Objeto: O objeto do presente Instrumento Contratual, 

é a contratação de empresa especializada, no ramo 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.799 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Junho de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

pertinente, para aquisição de equipamentos e materiais 
para Estruturação de Rede e Telefonia para o novo Paço 

Municipal.  

*Data da Assinatura: 20/06/2022. 
*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Nelson Escobar Torres Neto, proveniente da 
Secretaria Municipal de Administração, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Nelson Escobar Torres Neto – Fiscal do Contrato. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 146/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / P. Moser Silva 
Treinamentos Ltda – CNPJ/MF nº 37.532.822/0001-
23. 
*Processo Administrativo: 546/2022                            

*Dispensa de Licitação: 022/2022 

 

*Objeto: Contratação de empresa habilitada para a 
prestação de serviços técnicos de assessoria e 
consultoria especializados em infraestrutura 
educacional com atuação por meio do sistema SIMEC – 
Módulo Obras 2.0. 
 *Designação de Servidor: Fica designado a servidora 

Marceli Korb, proveniente da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Projetos, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 20/06/2022. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Marceli Korb – Fiscal do Contrato. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

Nº 146/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / P. Moser Silva 
Treinamentos Ltda – CNPJ/MF nº 00.555.339/0001-
54. 
*Processo Administrativo: 546/2022                    

*Dispensa de Licitação: 022/2022 

 

*Objeto: Contratação de empresa habilitada para a 
prestação de serviços técnicos de assessoria e 

consultoria especializados em infraestrutura 

educacional com atuação por meio do sistema SIMEC – 
Módulo Obras 2.0.  
*Data da Assinatura: 20/06/2022. 
*Prazo Contratual: 20/06/2022 a 19/09/2022. 
*Valor: R$ 13.900,00 
*Dotação: 02.30.01 - 12.365.0003.2021 - 1.01.000 - 

3.3.90.39.00 - Ficha: 291 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Priscilla Moser Silva– Contratada. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.799 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Junho de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO DE CHAPADÃO DO SUL – MS  

 

DELIBERAÇÃO Nº 06, DE 23 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a aprovação do balancete do Fundo Municipal de Direitos do Idoso de Chapadão do Sul, referente 

ao mês de março de 2022. 

 

 

        O Plenário do Conselho Municipal de Direitos do Idoso - CMDI, reunido em Assembleia Ordinária 

realizada no dia 23 de junho de 2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 901, de 27 de setembro 

de 2012, artigo 2º, XV e artigo 15, §1º e §2º. 

 

 

Delibera: 

 

 

Artigo 1º - Aprovar o balancete da prestação de contas do Fundo Municipal de Direitos do Idoso referente ao 

mês de março do ano de 2022.  

 

 

Chapadão do Sul/MS, 23 de junho de 2022. 

 

 

 

 

CÁSSIA ADRIANA SANCHES GARCIA 

Presidente do CMDI 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 
 

 

 

Diário Oficial |                            | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.799 |                                                                   Sexta-feira | 24 de Junho de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO DE CHAPADÃO DO SUL – MS  

 

DELIBERAÇÃO Nº 07, DE 23 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a aprovação de utilização de recursos do Fundo Municipal de Direitos do Idoso (FMDI) para 

aquisição de material permanente para atender os idosos do Conviver. 

 

 

         O Plenário do Conselho Municipal de Direitos do Idoso - CMDI, reunido em Assembleia Ordinária 

realizada no dia 23 de junho de 2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 901, de 27 de setembro 

de 2012, artigo 2º, XV e XVI, artigo 14, III e artigo 15, 

 

 

Delibera: 

 

 

Artigo 1º - Após, discussão e análise, aprovar Projeto para aquisição de 60 (sessenta) conjuntos de mesas e 

cadeiras com braço, de plástico, em atendimento as ações desenvolvidas no Centro de Convivência do Idoso Laços de 

Amizade – Conviver, com utilização de recursos do Fundo Municipal de Direitos do Idoso (FMDI), provenientes de 

doações de parte do Imposto de Renda, no valor de aproximadamente R$36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 23 de junho de 2022. 
 

 

 
CÁSSSIA ADRIANA SANCHES GARCIA 

Presidente do CMDI 

 


